国家卫生健康委医院管理研究所
国卫医研函 (⒛⒛ )88号

关于召开第三届
“
中国医疗质量大会

”

的通知 (第一轮 )

各有关单位 :

为进一步贯彻落实 《关于进一步完善医疗卫生服务体系的意

见》 《医疗质量管理办法》 《医疗技术临床应用管理办法》 《公

立医院高质量发展促进行动 (⒛21吒025)》 《三级医院评审标

准 (⒛22年版 )》 《国家医疗质量安全改进目标》 《全面提升医

疗质量行动计划 (⒛23乇025年 )》 《手术质量安全提升行动方

案 (⒛23-2025年 )》 《患者安全专项行动方案 (2023-2025年 )》

等文件要求,深入推进医疗卫生事业高质量发展,不断提高医疗

机构精细化、科学化管理水平,切实保障医疗质量和医疗安全。

经研究,我单位定于 ⒛24年 9月 6-8日 在杭州召开第三届
“
中

国医疗质量大会
”,现将有关事项通知如下 :

一、大会组织

主力、单位:国 家卫生健康委医院管理研究所

承办单位:浙江大学医学院附属第二医院

分论坛承办单位:中 山大学附属第一医院、复旦大学附属华

山医院、江苏省人民医院、中国科学技术

大学附属第一医院 (安徽省立医院)、 厦

门大学附属第一医院、河北医科大学第一

医院、新疆医科大学第一附属医院、蚌埠

医科大学附属第一医院、湖州市中心医院

(持续更新 )

协办单位:中 国医院协会医疗联合体工作委员会、中国医药

教育协会、河北省医院管理学会、河北省医疗质

量学会、内蒙古自治区医院全面质量管理质量控

制中心、山西省医疗服务评价中心、吉林省医疗

机构质量监测评价中心、上海市医疗质量控制管

理事务中心、江西省卫生健康事业发展中心、广

东省医院管理评价质控中心、宁夏回族自治区医

院评价指导服务中心、厦门市医院协会、上海交

通大学健康长三角研究院医疗管理与评价研究

中心、河北燕达陆道培医院 (持续更新 )

学术支持: 《中国医疗管理科学》杂志、 《中国数字医学》

杂志、 《中国卫生质量管理》杂志

二、大会主题

重医疗、高质量、强安全一共治、共改、共享、共进

三、大会内容

(一 )国家医疗质量管理政策解析与宣贯。

(二 )公立医院高质量发展经验分享。

(三 )医 院评审、单病种管理、临床路径、绩效考核、DRG/DIP

支付促进医疗质量管理经验分享。

(四 )医疗机构落实 《医疗质量管理办法》 《医疗技术临床

应用管理办法》 《医疗质量安全核心制度要点》 《医疗机构手术

分级管理办法》等政策经验分享。

(五 )医 疗机构 落实 《全 面提升 医疗 质量行 动计划

(2023—2025年 )》 《手术质量安全提升行动方案 (⒛23乇025

五、大会地点

杭州国际博览中心 (地址:浙江省杭州市萧山区钱江世纪城

奔竞大道 353号 )。

六、参会人员

(一 )各级卫生健康行政部门相关负责人、医政与医疗质量

管理相关人员。

(二 )各级医疗质量管理与控制中心负责人及相关工作人员。

(三 )各级各类医疗机构负责人,主管医疗质量管理工作的

负责人,医务、质量管理、护理、病案、信息、药事、院感、临

床等部门相关人员。

(四 )高等院校、科研机构、相关行业学、协会医疗质量管

理专业人员。

(五 )从事医疗质量管理相关的行业组织、企业单位等。

七、其他事项

(一 )本次会议将授予参会人员国家一类继续医学教育学分。

(二 )会议费为 1980元 /人 (含会议注册费、资料费、会议期

间餐费),交通费及住宿费自理。

(三 )参会人员请扫描下方二维码进入中国医疗质量大会报名

平台,填写报名信息。

(四 )后续通知请关注医院研究所官网及微信公众号。

八、联系方式

联 系 人:医疗质量监测与控制研究室 袁老师 刘老师

琚走屠各哇L诉手: 010-81138557、  8551

电子邮箱:nc土 s@niha。 ∝g。 cn

附件:1。 医疗机构医疗服务与质量安全报告征集内容及要求

2.微创医学技术质量管理实例征集内容及要求

3.关于开展
“
医疗质量安全改进暨 《全面提升医疗质

量行动计划》落实案例/经验征集活动
”

的通知

4.关于开展
“
患者安全工具实例征集活动

”
的通知

5.关于申报⒛24年度
“
医疗质量 (循证)管理研究

项目
”

的通知

国家卫 研究所

附件 1

医疗机构医疗服务与质量安全报告

征集内容及要求

⒛15年起,国家卫生健康委每年进行 《国家医疗服务与质量

安全报告》的编制,为 我国医疗质量相关政策提供了一定的数据

支撑,也为医疗机构如何进行质量管理和改进提供了方向。 《全

面提升医疗质量行动计划 (⒛ 23—2025年 )》 要求医疗机构层面

应当编写质量安全月刊,为 医疗质量安全改进提供精细化的工作

目标和思路。基于此背景,本届中国医疗质量大会将围绕如何编

写医疗机构医疗服务与质量安全报告 (包括质量月刊、季刊及年

度报告)进行征集活动,并遴选部分报告在大会进行交流分享。

具体征集内容要求如下 :

一、征集要求

医疗机构应具有一年及以上医疗服务与质量安全报告 (质量

月刊、季刊、年报等,报告名称不限)编制经验。

二、征集内容

(一 )报告文本首页或封面/封底。

(二 )报告文本目录。

(三 )报告文本编撰方法、流程介绍。

(四 )报告数据应用简介 (可提供实例,不作硬性要求)等。

三、征集时间

即日起至⒛⒛ 年 7月 6日 。

四、提交方式

请报名人员认真填写下表并盖章,以 Word和 PDF格式发送

至ncis鲕 iha。 org。 cn,邮件主题为
“
医疗机构报告+姓名

”
。

医疗机构医疗服务与质量安全报告

征集报名表
医院名称 报告名称

上报人 联系电话

报告形式 □月刊 □季刊 □年度报告

报告首页或封

面/封底 (照片

或 PDF文档 )

报告目录 (完

整版 )

报告编撰方法

报告应用简介

报告应用实例

(可选 )

报告真实性承

诺

此承诺:本报告内容真实。

医院盖章 :

年   月   日

附件 2

微创医学技术质量管理实例

征集内容及要求

本届中国医疗质量大会拟征集全国各级各类医疗机构微创

医学技术质量管理实例,并遴选部分内容在大会进行交流分享。

具体征集内容如下 :

一、征集目的

遴选医疗机构微创医学技术质量管理的优秀实例,总结和推

广其临床应用和质量管理方法,促进微创医学技术质量管理规范

化、标准化发展。同时,通过实例分享与交流,激发广大临床及

管理者的创新思维,推动微创医学技术的不断进步。

二、征集方向

(一 )微创医学技术应用创新。

(二 )微创手术操作规范。

(三 )微创医学技术准入管理,

微创医疗设各维护与管理、微创医学技术人员培训与考核等

相关内容,包括临床医疗服务及质量管理类相关内容。

三、征集要求

(一 )实例需直观性强、可书面描述、具有创新性和可推广

性,易于理解和操作。

(二 )实例能够体现微创医学技术质量管理的理念和实践效

果。

(三 )实例需有客观数据支持,包括且不限于质量或效率指

标的持续改进等。

四、提交方式及时闾

请扫描下方二维码填写相关内容,并上传盖章版报名表 (见

下表)。 实例征集系统开放时间为⒛24年 5月 6日 至 7月 6日 ,

逾期将不予接收。

五、其他事项

(一 )征集时间截止后,医 院研究所将组织专家,依据科学、

创新、公平、公正的原则对所有实例进行评选。

(二 )评选结果将通过国家卫生健康委医院管理研究所官方

网站 (www。 niha。 ∝g。 cn)、 微信公众号 (nihachina)及 征文公

众号 (nih犷qua1ity)平 台进行公布。

(三 )在实例评选结束后,医院研究所将选取部分优秀实例

在第三届中国医疗质量大会进行海报展示和汇报交流。

(四 )部分优秀实例将推荐在医疗质量相关公众号上分享交

流。

微创医学技术质量管理实例征集报名表
医院名称

申报科室 申报A

联系电话 箱″
§
Γ

由

征集方向

微创医学技术应用创新

微创手术操作规范

微创医学技术准入管理

微创医疗设各维护与管理

微创医学技术人员培训与考核

实例名称

技术背景

目的和意义

过程简述

结果与结论

真实性承诺

本机构依照
“⒛24年微创医学技术质量管理博览

”
规定提

出申请,并 同意主办方运用实例作为摄影、电视播放、出版及

各项宣传教育、学术研究等活动,并承诺本实例所有过程、记

录和数据真实、可追溯。

医院盖章 :

年   月  日

填报说明:

1.实例入围后,申 报人姓名用于制作证书 (限 1人 ),报名表请单位

盖章后上传 PDF扫描件。

2.书 写规格。

(1)字体:中文为四号标仿宋,英文及数字为 Times New Roman。

(2)数 字标示顺序,依序如下所示:一、 (一 )、 1。 、1。 ⒈··。

(3)内 文除文字外,可有图表,字号不限,以 阅读清晰为原则。

(4)页码:实例及附件应标示页码。

(5)书 写内容:请依据实例项目开展情况顺序呈现。

3.相 关附件:会议记录、病历资料、图表等佐证活动过程的相关资料 ,

以PDF文档形式上传,大小不超过 10M。